



1-Prime Minister Narendra Modi addressed the Plenary Session of the 21st Meeting of Shanghai Cooperation Organization Council of Heads of State through video conferencing.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए शंघाई सहयोग संगठन परिषद के राष्ट्राध्यक्षों की 21वीं बैठक के पूर्ण सत्र को सम्बोधित किया।

2-In the Union Territory of Jammu and Kashmir, Lieutenant Governor, Manoj Sinha, who is the Chairman of Shri Mata Vaishno Devi Shrine Board, released 20 gram Silver Souvenir coin during the 68th meeting of the Shrine Board at Raj Bhavan, Jammu.

केंद्र शासित प्रदेश जम्मू-कश्मीर के उपराज्यपाल और माता वैष्णो देवी श्राइन बोर्ड के अध्यक्ष मनोज सिन्हा ने जम्मू में राजभवन में श्राइन बोर्ड की 68वीं बैठक में 20 ग्राम चांदी का स्मारक सिक्का जारी किया।

3-Alka Nangia Arora, IDAS (91) has assumed the additional charge of the post of Chairman cum Managing Director (CMD), The National Small Industries Corporation Ltd. (NSIC).

अलका नांगिया अरोड़ा, आईडीएस (91) ने राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लिमिटेड (एनएसआईसी) की अध्यक्ष-सह-प्रबंध निदेशक (सीएमडी) के पद का अतिरिक्त प्रभार ग्रहण किया।

4-Quality Council of India (QCI) launched the Prof. S.K. Joshi Laboratory Excellence Award virtually amidst eminent dignitaries from Government & Industry.

भारतीय गुणवत्ता परिषद (क्यूसीआई) ने वर्चुअल माध्यम से सरकार और उद्योग जगत के प्रतिष्ठित गणमान्य व्यक्तियों के बीच प्रो. एस.के. जोशी प्रयोगशाला उत्कृष्टता पुरस्कार का शुभारंभ किया।

5-Union Minister for Health and Family Welfare Mansukh Mandaviya inaugurated many patient-centric facilities at the Safdarjung Hospital.

केन्द्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री मनसुख मंडाविया ने सफदरजंग अस्पताल में कई रोगी केंद्रित सुविधाओं का उद्घाटन किया।

6-Power Finance Corporation Ltd (PFC), the leading NBFC in power sector, has successfully issued its maiden Euro 300 million 7-year Euro Bond issuance.

विद्युत क्षेत्र में अग्रणी एनबीएफसी पावर फाइनेंस कॉरपोरेशन लिमिटेड (पीएफसी) ने अपना पहला **300** मिलियन यूरो का **7** वर्षीय यूरो बॉन्ड जारी किया है।

7-Researchers have developed a technology to produce energy-efficient walling materials using construction and demolition (C&D) waste and alkali-activated binders.

अनुसंधानकर्ताओं ने निर्माण व तोड़-फोड़ (सीएंडडी) वाले कचरे तथा क्षार-सक्रिय बाइंडरों के इस्तेमाल से ऊर्जा-दक्ष दीवारों के लिए सामग्रियों के उत्पादन हेतु एक प्रौद्योगिकी विकसित की है।

8-Indian scientists have developed a new sustainable and affordable solution for converting keratin waste such as human hair, wool, and poultry feathers to fertilizers, pet, and animal feeds.

भारतीय वैज्ञानिकों ने मानव बाल, ऊन और मुर्गी के पंखों जैसे केराटिन अपशिष्ट को उर्वरकों, पालतू जानवरों और जानवरों के चारे में बदलने के लिए एक नया टिकाऊ और किफायती समाधान विकसित किया है।

9-Virat Kohli announced he will step down as India's T20 skipper after the T20 World Cup in UAE but will continue to lead the side in ODIs and Test cricket.

विराट कोहली ने घोषणा की कि वह संयुक्त अरब अमीरात में होने वाले टी**20** विश्व कप के बाद भारतीय टी**20** टीम के कप्तान के पद से हट जाएंगे लेकिन वह वनडे और टेस्ट क्रिकेट में टीम की अगुआई करना जारी रखेंगे।

10-CPI-M Tripura state Secretary and veteran Journalist Gautam Das died in Kolkata. He was 70.

माकपा के त्रिपुरा राज्य सचिव और वरिष्ठ पत्रकार गौतम दास का कोलकाता में निधन हो गया। वह **70** वर्ष के थे।

